
                                                                                                                

                                                                       DIREZIONE MUNICIPALITÀ 5 
                                                                              U.O. Attività Tecniche

ORDINANZA N. 41 DEL 01/12/2023
OGGETTO: Istituzione dal 06 al 09 dicembre 2023 di un dispositivo di traffico temporaneo

in Via Undici Fiori del Melarancio per consentire l'esecuzione di lavori di
consolidamento stradale.

IL D I R I G E N T E
Premesso  che  in  data  21  ottobre  2023  s'è  verificato  un  dissesto  stradale  in  Via  Undici  Fiori  del

Melarancio, fronte l'ingresso principale della chiesa “Santa Maria della Rotonda”;

Preso atto  che la Protezione Civile  è intervenuta  sul  luogo dell'accaduto in  data  21 ottobre 2023 su
segnalazione della Polizia Locale, comunicato alla U.O. in intestazione con nota PG/2023/850285
del 21-10-2023;

Visto che il tratto di strada era stato interessato da lavori di scavo da parte della Soc. E-Distribuzione dal
04  al  18  settembre  2023  con  Disp.  Dirigenziale  n.240  del  01-09-2023  e  che,  al  termine  del
sopralluogo del 24 ottobre 2023 al quale hanno partecipato rappresentanti del sopraindicato ente,
della U.O. Attività Tecniche in intestazione, della Soc. ABC Napoli - che da immediate verifiche
hanno escluso anomalie di propria competenza - e della Municipalità 5, al condominio adiacente il
dissesto è stato richiesto di eseguire alcune verifiche su proprie condotte;

Considerato  che il condominio “Aurora”, con indirizzo Via S. Giacomo dei Capri 38/42, ha prodotto
relazione tecnica tramite incarico conferito a ditta specializzata “Geo Ecology”, con sede in Casoria
(Na) alla Via Carducci, 70; 

Preso atto che  nel sopralluogo congiunto del giorno 01-12-2023 i rappresentanti  della Polizia Locale
U.O. Vomero/Arenella,  della U.O. Attività Tecniche della Municipalità 5, della Municipalità 5 e
dell'Impresa “La Rocca”, incaricata di eseguire i lavori, esaminato il tracciato di scavo e valutato lo
stato dei luoghi, hanno concordato di istituire il dispositivo di traffico temporaneo riportato nella
parte dispositiva del presente atto, al fine di  consentire la realizzazione dell'intervento  di
consolidamento previsto;

Letto  il  Decreto  Ministeriale  10/07/2002  “Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” che l’impresa
esecutrice dei lavori avrà cura di attuare;

Vista  la  disposizione  del  Vice-Direttore  Generale  dell’Area  Tecnica,  prot.  n.  PG/2014/0291749  del
09/04/2014, inerente l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del C.d.S.;

Visti il decreto legislativo 285/1992 e il decreto legislativo 267/2000;
Attestato che:

➢ il presente atto non contiene dati personali;
➢ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 

nell'apposita  sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli;

O R D I N A
ISTITUIRE il seguente dispositivo di traffico dal     06     al     09   dicembre         2023,     dalle     ore     8:00     alle     ore   20  :00:

1) nel tratto di via Undici Fiori del Melarancio compreso tra l'ingresso della chiesa “Santa Maria
della Rotonda” e la confluenza con via San Giacomo dei Capri:

- senso unico di marcia in direzione via San Giacomo dei Capri;

2) nel tratto di via Undici Fiori del Melarancio, nel senso di marcia che va da Via Pietro Castellino a
Via San Giacomo dei Capri:

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, OD/2023/0001868



- divieto di sosta con rimozione forzata sull'intero lato destro della strada;

- divieto di sosta con rimozione forzata sul lato sinistro della strada, a partire dal Passo Carraio n.
187/2019 (altezza  prima vetrina “Intesa San Paolo”)  all'intersezione con Via San Giacomo dei
Capri.

L'installazione  della  segnaletica  necessaria  per  l'attuazione  del  presente  dispositivo di  traffico,  nonché quella  di
presegnalamento, è a carico dell'impresa esecutrice dei lavori.

E' demandato al Servizio Autonomo Polizia Locale l’adozione di ogni altro provvedimento di carattere contingente
ritenuto necessario per la     disciplina     e     la         sicurezza         della     circolazione         veicolare         e pedonale.

Tutte le Ordinanze, i cui dispositivi siano in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell’art.37 del C.d.S.  D.Lgs.  285/92,  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso,  da chi abbia interesse
all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla pubblicazione, con le
formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

                                                                                  Sottoscritta digitalmente da
                                                                                       (per il Direttore della Municipalità 5)

                                                                        Il Coordinatore U.O.  Attività Tecniche
                                                                                                                                                                                                                                               Arch. Pierpaolo Pagliano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/12/2023, OD/2023/0001868


	IL D I R I G E N T E
	Attestato che:

	O R D I N A
	ISTITUIRE il seguente dispositivo di traffico dal 06 al 09 dicembre 2023, dalle ore 8:00 alle ore 20:00:
	senso unico di marcia in direzione via San Giacomo dei Capri;


		2023-12-04T18:20:26+0000
	PIERPAOLO PAGLIANO




